Confutatio eorum quæ Heerbrandus doctor Tubingensis nupèr contra Synodum Tridentinam de iustificatione ex sola fide scripsit. Luc. 7. Luc. 17. Matth. 14.

Gene. 15. Rom. 4.

tur Apostolus in persona sua transfigurauit, quod in epistola ad Corinth.
 de fide sine charitate dixit, Si habuero omnē fidē &c. quo in loco non dixit, *1. Cor. 13.*
 Si habuero fidem, ita vt montes transferam, nē mihi de nescio qua sola fide
 miraculorum interpreteris: sed dixit, Omnem fidem, charitatem autē non
 habuero, nihil mihi prodest? Cur, inquam, nō transfigurauit hæc in perso- *Quod fides for-*
 na dæmonum, si illorum tantū est habere fidem sine dilectione, quam ha- *la, non sit da-*
 bere nō possunt, & quæ facit, vt fides sit virtus Deo accepta: sed potiùs trāf- *monū tantū,*
 figurauit in persona sua? ac rursus si fornicatores, fures, adulteri, & cæteri *sed quod pos-*
 huiusmodi non sunt fideles, id est, non habent fidem, quia peccatis morta- *sit esse in ho-*
 libus amittitur fides, vt idē Heerbrandus art. 20. affirmat, quomodō Apo- *mine sine cha-*
 stolus in epist. ad Corinth. distinguit eos ab ijs, qui sunt foris, qui fidē non *ritate, ex plus*
 habent, si nec isti fidē habent, quia illam amiserunt? Quomodō, inquam, *ribo locis scyio*
 publicos fornicatores, & auaros, atq; idolis seruiētes, malédicos, & ebrío- *ptura sancte*
 sos Apostolus iudicat, eos excōmunicando, idq; quia intūs sunt, vt ipse ait, *demonstratur.*
 nōne de ijs, qui intūs sunt, vos iudicatis? Nam eos, qui foris sunt, Dñs iu- *1. Cor. 5.*
 dicabit. Ergō propter peccata mortalia non amiserūt fidem, alioqui ipsi se
 ex ecclesia eiecissent, sicut hæretici faciunt, qui ab ecclesia recedunt, quia fi-
 dem ecclesiæ dimittunt. Longum esset, immō infinitum, si pergere per scri-
 pturas vellem, & demonstrare, in eis nūquā fidem ad id, de quo agimus,
 laudari, nisi ratione dilectionis, quæ Apostoli testimonio, maior est fide & *1. Cor. 13.*
 spe: & quæ est vinculum perfectionis. quam dilectionē qui non habet, & si *Col. 3.*
 fidem, per quam Deum cognoscimus, habeat, tamen neq; fidem habere vi-
 detur, neq; Deum nōsse. Vndē beatus Ioannes: Qui, inquit, non diligit, non *1. Ioan. 4.*
 nouit Deum: id est, qui non credit Deo cū dilectione, perindē esse videtur,
 vt si non crederet. sunt enim, qui confitentur nōsse Deum, sicut Apostolus
 ait, quod non potest fieri, nisi per fidem: factis autem negant, quod fieri nō *Ad Tit. 1.*
 potest, nisi cū deest dilectio. Idcirco sequens scripturas sanctas beatus
 Ignatius Apostolorum discipulus, in epistol. ad Philadelphenses, Credite,
 inquit, in dilectione. Non est contentus dicere, credite, quia sciebat solam
 fidem, id est, sine dilectione, non esse virtutē Deo placentem: sed dixit, Cre-
 dite in dilectioē. Et sanctus Diadochus episcopus Photices in Epiro, cuius
 cum laude meminit Photius in sua bibliotheca, id est, in libris à se lectis: &
 cuius authoritatem S. Maximus pro testimonio citare solet, cap. 21. de per-
 fectione spiritali: Qui Deum, inquit, diligit, & γνώσις πιστεύει. id est, & ger-
 manē credit, idem opera fidei perficit sanctē, & δι πιστεύω μόνον, id est, qui ve-
 rō credit tantū, idem neq; fidem ipsam, quam habet, videtur habere: leui
 enim mente credit, quippe qui à pondere gloriæ charitatis non exercetur.
 Fides ergō δι ἀγάπης ενεργούμενα τὸ μέγα τῶν ἀρετῶν. id est, Fides ergō quæ per di-
 lectionem viget & exercetur, summū est in virtutibus. Hactenus Diado-
 chus. Idem rursus c. proximo superiore, id est, 20. Fides (inquit) sine operi-
 bus, & opus sine fide, eodē modo improbatur. Oportet enim fideles fidem
 acta ostendētem, Dño offerre. Nec enim patri nostro. Abraā in iustitiā fides

Iaco. 2.

reputata esset, nisi fructum eius filium suum obtulisset. Haec enim ille. fide ostendentem acta, id est, habentem opera vocauit, beatum Iacobum imitatus, quam Salomon Pro. 12. vocat πιστιμη επι σωτηριων, id est, fidem ostensam, scilicet ex operibus. sic enim ait, secundum 70. Iustus annuntiabit fidem ostensam. Item Cyrillus Hierosolym. author grauissimus, in Catechesi 15. Non in hoc, inquit, confidas, quod solam lampadem habes, sed custodi illam ardentem: non in hoc solum confidas, quod credis, sed fidem ardentem conserua, ut luceat lux tua coram hominibus per bona opera. Sed quia Lutherani non negant, ut doctor iste Tubingensis testatur, simul esse in iustificatione fidem, spem & charitatem, soli tamen fidei vim iustificandi tribuunt, hanc eorum caecam opinionem sic redarguimus: quia si qui iustificatur, efficitur amicus Dei, sicut scriptum est, credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam, & amicus Dei appellatus est: est autem amicitia quaedam unio animae cum Deo, ergo vnde fides accipit vim uniuersae animae cum Deo, inde accipit vim iustificandi: at ex charitate accipit vim uniuersae animae: si quidem fides & spes, ut ait idem S. Diadochus c. 1. de perfectione spirituali, continent ea quae videntur: charitas vero, inquit, copulat cum Deo, peruestigans sensu quodam mentis eum, qui videri non potest, ergo ex charitate accipit fides vim iustificandi. Haec est doctrina de fide, quam sancti doctores ex sanctis scripturis didicerunt, quae non a nobis processit, sicut Apostolus ait, nec ad nos solos peruenit, sed ad omnes veteres & sanctos patres: sicut vestra rursus doctrina falsa a vobis processit, & ad vos solos peruenit. Dicam hic tandem, ut hunc locum finiam: si quis quaerit, cur, cum beatus Iohannes epistolae suas tanta cum laude dilectionis repleuerit, & tantum ei tribuat, ut qui eam non habeat, eum dicat non nosse Deum, cum alioqui nosse Deum, proprium sit fidei, id est, cognitionis reuelatae, & cum in omnibus exemplis, quibus fidem Apostolus in epistola ad Hebr. laudibus celebrat, fides cum dilectione iuncta cernatur, ut ego in libello de iustificatione demonstraui, cum illum locum tractarem: tamen soli fidei, vim iustificandi tribuunt Lutherani, & non dilectioni cum fide, aut fidei cum dilectione: cur, inquam, hoc? dicam, si quis scire vult: scilicet, quia facile est credere tantum: credere enim tantum, est, credere leuiter, siue leui mente, ut paulo ante sanctus Diadochus aiebat: credere autem cum dilectione, grauius est & difficilius, & seipsum propter dilectionem Dei negantis. Lutherani vero magistri, ut multos post se abducant discipulos, promittunt, quod facile & leue est. Idem dicendum est de vana eorum fiducia, quae ut eorum fides leuis est, sic quoque spes leuis, leuis item fiducia, quae debet esse spei robor. rursus vero, bona fiducia & fructuosa non est, nec esse potest sine spe sancta, quae ex fide diligetis Deum existit. Quia enim diligimus eum, cui credimus, speramus, quod iubet credere: & quia speramus, quod cum dilectione credimus, idcirco per patientiam illud expectamus, sicut Apostolus ait. Ad patienter autem expectandum, fiducia spem roborat. De huiusmodi fiducia loquitur scriptura sancta in

Matt. 5.

1. Cor. 14.

Cur magistri Lutherani, a ratione iustificationis, dilectionem se iunxerunt. Quod fiducia, quae spem roborat, non potest esse sine spe sancta & spirituali, quae ex fide diligetis Deum existit.

Roma. 8.

fiducia spem roborat. De huiusmodi fiducia loquitur scriptura sancta in mul-

multis locis, quos vos Luterani, de sola fiducia, vt locos de fide sancta, de sola fide interpretari soletis. Vnde subiungit idem Heerbrandus: Porro hæc fides, siue fiducia (idem enim esse putat, non intelligens, vt paulò post docebo, quod loquitur) etsi sola nunquam fit, habet tamen adiunctam notitiã omnium articulorũ symboli, & alia quoq; (charitatem, credo, & spem dicere voluit) sola tñ (inquit) iustificat, q; ea sola promissionem gratiæ, & in ea Christum, qui nostra est iustitia, apprehendat, eiusq; merita & obedientiam sibi applicet, &c. Si sola fiducia, siue sola fides, promissionẽ gratiæ apprehendit, non debuit dicere Dñs, Si quis diligit me: sed, Si quis mihi credit: aut, Si quis in me fiduciam habet, sermonem meum seruabit, & pater meus diliget eum: & ad eum veniemus, & mansionẽ apud eum faciemus. Quodd si vos sermonẽ Domini non audetis corrigere, non igitur sola fides, siue sola fiducia promissionẽ gratiæ apprehendit, sed dilectio credetis. Dilectio enim est primus motus mentis ad diuina, vt tradit diuinus Dionysius in primo cap. eccle. Hierarch. non enim credendo tantum, sed diligendo ea, quæ credit, mouetur quis primùm ad diuina præcepta faciẽda, vt cernitur in eo, qui ad fidem venit, vt idem Dionysius describit. Primùm enim audit sermonem de fide: & quia diligit fieri particeps eorum, quæ audit & credit, excitatur ad petendum lauacrum regenerationis: similiter qui post regenerationem peccata admisit, vt Deo reconcilietur, primùm est, vt credat Deo veniam promittenti pœnitẽtib;: deindẽ, vt diligit hæc veniam: nisi enim veniam diligit, nunquam eam queret, neq; ex corde petet. Dilectio ergo est primus motus mentis ad faciendum, quod idem Dñs ad impetrãdam eiusmodi veniam præcipit. Quarẽ cum tradunt Luteranorũ magistri, credendo tantum, & non, credendo cum dilectione, iustitiam, siue in baptismo, siue in pœnitentia apprehendi, stultẽ id prætermittunt, quod credentẽ, ceu anima corpus, mouet, vt facientes voluntatẽ Dei, consequamur iustitiam, & amici Dei efficiamur, sicut Dñs dixit: Si quis diligit me, sermonẽ meum seruabit: deindẽ subiungit, Ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus: iustificauit autem eum, ad quem venit, & apud quem tanq; apud amicum mansit, sicut scriptum est: Credidit Abraham Deo, & reputarũ est ei ad iustitiam, & amicus Dei appellatus est. Ergo dum iustificatur quis, diligit Deũ, & sermonem eius seruat, & non credit solũ. Sed doceamus iam, quod paulò antè promissimus, fidem à fiducia in scriptura sancta distingui. an non distinxit clarè Apostolus, cum in episto. ad Heb. dixit, sint mores sine auaritia, contenti præsentibus: ipse enim dixit, non te deseram, neq; derelinquam: ita vt confidenter dicamus, Dñs mihi adiutor, non timebo, quid faciat mihi homo? respondeant mihi Luterani, & eorũ doctor Tubingenfis, habent ne auari fidem? non, credo, negabũt, nè infinitos diuites de infidelitate condemnent: immò nè Dominum mendacem faciãt, qui dixit, Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnũ cælorũ, vt illi auari, qui in die iudicij, cum exprobrabit eis Dominus, q; mi-

Ioan. 14.

Quod nõ credendo tantum, sed diligendo ea, quæ credit, mouetur quis primùm ad diuina m̃a faciẽda.

Gene. 15.

Heb. 13.

Matth. 7.

Matt. 25.

fericordiam pauperibus non tribuerunt, dicturi sunt: Domine, quando te vidimus esurientem, &c. nisi enim fidem habuissent, nunquam dixissent, Domine.

1. Tim. 6.

Auari igitur fidem habent, non tamen in Deo confidunt, sed confidunt in incerto diuitiarum, sicut Apostolus de eis ad Timotheum scripsit, qui quia fiducia non habent, non possunt dicere, nisi mendose, & conscientia eos redarguente, Dominus mihi adiutor, non timebo, quid faciat mihi homo. idcirco precipit istis Apostolus, ut sint mores sine avaritia, contenti presentibus, ita ut cum fiducia dicant, Dominus mihi adiutor, &c. ergo si non fuerint sic mores sine avaritia, non hoc dicent confidenter, carebunt fiducia. Quare fides horum, teste Paulo apostolo, sine fiducia erit. Quomodo igitur hæc isti confundunt? ut dicant, fides, siue fiducia? Rursus, quod fides non sit fiducia, ex euangelio quoque in Hæmorrhoiissa intelligi potest. dicebat (inquit) intra se, si tetigero tantum vestimentum eius, salua ero: hæc erat fides, cui Dominus testimonium tribuit, cum dixit, fides tua te saluam fecit. Cogitare enim quod esset sananda, tacta fimbria vestis Domini, & in hac assensioe fixam esse, antequam se sanata videret, nihil aliud erat, quam credere hoc: sed quia metum quendam, ut ait Theophylactus, conceperat, quasi furata esset donum, qui quidem metus fidem eius debilitabat, iussit ei Dominus habere fiduciam. fiducia enim, quæ pars fortitudinis est, metum, qui quodammodo, sicut S. Thomas ait, spei contrarius est, expellit. quod si fides & fiducia idem erant, quid opus erat, habenti fidem iubere, habere fiduciam? aut quid aliud fuisset hoc, quam habenti fidem iubere, habere fidem? Præterea fides potest esse cum hæsitatione quadam, cum beatus Iacobus ei, qui indiget sapientia, præcipiat, ut postulet eam cum fide, nihil hæsitans. fiduciam verò consequendi id quod creditur futurum, non potest habere, qui hæsitat, ergo fides non potest esse fiducia. Sed quia noui hæretici epistolam Iacobi negant, præbimus hoc ipsum autoritate Pauli, cum in epistola ad Romanos fidem Abrahamæ explicat. cum enim dictum esset ei, Sic erit semen tuum, & quæ sequuntur, subiungit Apostolus: Et non est infirmatus fide, neque considerauit corpus suum emortuum, cum iam esset ferè centum annorum, & emortua vuluam Saræ: in re promissione autè Dei non hæsitauit diffidentia, (eodè verbo vsus est hic Paulus *ἀνεπίστης*, quo Iacobus,) sed confortatus est fide. Si non potuisset fides Abrahamæ esse infirma, & habere admistam hæsitationem istam, quam dicit, quæ ad diffidentiam pertinet, qualis erat fides Petri, cum ei dixit Dominus: Modicæ fidei, quare dubitasti? non erat, cur sic Paulus fidem Abrahamæ laudaret, quam exemplum fidei nostræ esse volebat: neque cur Dominus modicam fidem & dubitationem Petri notaret. Vbi enim simul cum fide fiducia est, non est ista dubitatio siue hæsitatio non quidem in credendo, alioqui fides non esset, sed nec in sperando. quæ hæsitatio non sinit firmum & fortem esse in fide, sed potius fidem debilitat, & infirmam ac paruam efficit, qualis in Abraham fuisset, si credens alioqui quod ei dictum ac promissum erat de semine multiplicando instar stellarum & arenarum, ad corpus tamè suum iam emortuum res-

Matt. 9.

pectaret.

*Demonstratio
distinctionis
fidei & fidu-
ciae, contra he-
reticos.*

Rom. 4.

xiisset

xisset: sic enim fidutiam [ac spem certam non habuisset, sed potius metum, qui est (vt dixi) quodammodo spei contrarius. At non ad hoc respexit, sed potius ad infinitam Dei potestatem & fidelitatem, *πληροφορηθῆς*, id est, plenissimè sciens, credens, inquam, & fidutiam habens, quia quæcunq; promisit Deus, potens est & facere. Hæc est illa plenitudo fidei, cum qua iubet Apostolus accedere ad Dominum in episto. ad Heb. non enim dixit, *Heb. 10.* Accedamus cum fide, sed cum plenitudine fidei, vt planè intelligamus, non quicumque fidem habet, habere fidei *πληροφορίαν*, quia neque quicumque fidem habet promissioni, id est, promissionem credit veram esse, fidutiam promissionis habet & spem certam, dum aliquid confiderat, vnde metus existat.

Interpretatio testimonij Esaia, Nisi credideritis, non intelligetis: quod citauit Clemens in doctrina Petri, quo redarguitur, quod sinxerunt Magdeburgenses, fidem esse solam notitiam Symboli, in epistola Clementis. Item demonstratio ex duobus locis Pauli & Salomonis, quòd fides sine dilectione vim iustificandi non habeat, & qui talem vim soli fidei tribuit, negare eum gratiam Domini nostri, & ad legem seruitutis redire. Cap. 6.

Sed veniamus ad extremum testimonium scripturæ sanctæ in doctrina Petri de fide, citatum in epistola Clementis, quod est Esa. c. 7. Nisi credideritis, (inquit) non intelligetis. quod quidem cum non de sola notitia eorum, quæ credenda erant, accipi possit: consequens est, vt neque fides in doctrina Petri notitiam solam symboli significet, vt Magdeburgenses fingunt. Immo illud etiam hoc testimonio confirmabimus, non fidem solam esse, quæ iustificet, sed fidem credentis cum dilectione. Ergò postquam Rafin, victo Achaz, multos Iudæos transtulit Damascum, & Phaceas rex Israel magnam multitudinem Iudæorum occidit, & ducenta millia mulierum duxit captiua, vt est in 2. Par. c. 28. post hæc, inquã, elati superbia vterq; Rex, coniuratis animis, venerunt Hierusalem animo eam expugnandi, & funditus delendi. Quare cum in hoc secundo bello rex Iuda in maximo metu esset, nec vlla ratione intelligeret, quemadmodum periculum impendens effugere posset: adiit eum Esaias iussu Dei, vt metu eum liberaret, modò fidem verbis Dei habere vellet. at Rex noluit Prophetæ obedire, vt *Esa. 7.* metum deponeret, & Deo crederet inopinatam liberationem promittenti. Cum ergò signum simulatione religionis, quauis iussus, rex Achaz petere noller, dixit propheta: Audite ergò domus Dauid, nunquid parùm est vobis, molestos esse hominibus, quia molesti estis & Deo meo? Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce virgo concipiet, & pariet filium. Scilicet ad hoc signum, quod est pars symboli de filio Dei ex Virgine nato, retulit propheta, quod priùs quasi procemij loco dixerat, antequàm signum hoc, cuius fidem postulabat, daret: Nisi credideritis, non intellige-

tis: fides enim ea, quæ naturalē intelligentiā superant, assequitur. hæc autē fides, quam hoc loco propheta poscebat, & quæ in doctrina Petri citata est, quod non consisteret in sola notitia illius signi dati, quod, ut dixi, pars symboli est: vel ex eo constat, quod exprobrauit regi propheta, quod molestus esset non solum hominibus, sed Deo, scilicet non crededo: nemo autē molestus est ei, quem diligit. Erat igitur fides, quæ poscebatur, non sola fides, quam Lutherani profitentur, sed fides cum dilectione. neque enim satis erat credere, futurum esse, ut filius Dei ex virgine nasceretur, nisi simul diligeretur, quia propter nos ex virgine nasci vellet. vnde Proclus ille Constantinopolitanus, vir excellenti doctrina ac sanctitate, in epistola ad episcopos & presbyteros Armeniæ, loquens de fide & dilectione, Vtraque (inquit) alteram adiuuat. fides est speculum charitatis: charitas, firmamentum fidei. credimus quod verbum incarnatum est *επαθῆσ*, & diligimus eum, qui propter nos formam serui accepit, &c. Illud præterea aduertendum est, solere accipi in scriptura intelligere, pro eo, ac diceretur, intelligere ad faciendū, sicut scriptū est, Noluit intelligere, ut bene ageret. Sic autē intelligere ad faciendū quod creditur, dicitur etiā in scriptura sancta intelligere corde. vnde Esaias: Nè fortè videant oculis, & auribus audiant, & corde inelegant, & conuertantur, & sanem eos. In hoc igitur consistit conuersio peccatoris, & salus animæ, si quis auribus quidem audiat verbum Dei, (Fides enim ex auditu est, & auditus per verbum Dei) corde autem intelligat, scilicet ut faciat illud: hic est enim qui bene intelligit quod credit, sicut scriptū est: Intellectus bonus omnibus facientibus eā, scilicet sapientiā. Ergo qui sapientiam verbi, cui credunt, nō exercent in dilectione, horū intellectus, quem per fidem solam habent, non est perfectè bonus, neq; eorum fides Deo ad æternam gloriā placet. Itaq; sicut veteres philosophi, id quod vel ex sacris literis, ut pleraque alia sine fide didicerūt, vel per se, ratione naturali magistra, cognouerunt, tradunt, quæ discuntur, ut fiant, disci illa quidē faciēdo: item faciēdo, propriè & simpliciter sciri ac iudicari: ita ut qui non faciat, neque scire quidem propriè dicatur: neq; perfectè assentiat, aut iudicet faciendū esse: pendeatq; practica assensio ex voluntate operandi secundū illā, ut ex 2. 7. & 10. libro Aristotelis de moribus, intelligi potest: Sic qui credunt, id est, qui sciunt per fidē, ut secundū fidē viuunt & operentur, nisi accedat voluntas perfecta eadē faciēdi, (quod sine dilectione fieri non potest) nondū perfectè credunt. Itaq; sicut qui adulter est, nondū perfectè ac propriè scit aut iudicat non esse adulterandum: sic qui credit, siue per fidem scit, Deum esse, & remuneratorem esse, neq; tamē ita viuunt, ut vita eius remuneratione digna sit: nondū ille quidem, sicut debet, rectè aut credit, aut intelligit, quod se dicit credere & intelligere. Item qui se dicit & putat per fidē apprehendere, & applicare sibi Christū pro nobis passum & suscitātū, ut isti loqui solent, nondū rectè apprehendit, nisi simul ita viuat, ut tanquā Christo cōmortuus, in nouitate vitæ ambulet. Quorsū enim ne-

Psal. 35.

Esa. 6.

Psal. 110.

Quis perfectè
aut imperfe-
tè credere, sci-
re, iudicare,
apprehende-
re, aliquid
dicendus.

faciendū esse: pendeatq; practica assensio ex voluntate operandi secundū illā, ut ex 2. 7. & 10. libro Aristotelis de moribus, intelligi potest: Sic qui credunt, id est, qui sciunt per fidē, ut secundū fidē viuunt & operentur, nisi accedat voluntas perfecta eadē faciēdi, (quod sine dilectione fieri non potest) nondū perfectè credunt. Itaq; sicut qui adulter est, nondū perfectè ac propriè scit aut iudicat non esse adulterandum: sic qui credit, siue per fidem scit, Deum esse, & remuneratorem esse, neq; tamē ita viuunt, ut vita eius remuneratione digna sit: nondū ille quidem, sicut debet, rectè aut credit, aut intelligit, quod se dicit credere & intelligere. Item qui se dicit & putat per fidē apprehendere, & applicare sibi Christū pro nobis passum & suscitātū, ut isti loqui solent, nondū rectè apprehendit, nisi simul ita viuat, ut tanquā Christo cōmortuus, in nouitate vitæ ambulet. Quorsū enim ne-

cessè est, à nobis exigitur, vt credamus Deum & esse, & remuneratorem esse, nisi vt vitâ agamus remuneratione dignam? quorsùm itè, vt apprehendamus per fidè Christû pro nobis passum, nisi vt circumferamus, sicut Apostolus ait, mortificationem Iesu Christi in corporibus nostris, vt vita eius manifestetur in nobis? Quod si ità est, an non consequens est, vt eiusmodi apprehensio ac fides sola, non sit recta? Non enim Christus credentibus tantum, sed obtemperantibus, sicut Apostolus ait, factus est causâ salutis eternæ. Dicant ergo isti, an apprehendere per solam fidem Christum passum, sit illi obtèperare? Si igitur natura philosophos docuit, perfectionè assensûs practici in voluntate operandi pendere: an vos Christianos natura & scriptura non docebût, similiter perfectionem fidei ex dilectione, quæ voluntatè operâdi perficit, pendere? Prætermisissis ergò nûc reliquis scripturæ sanctæ locis, qui infiniti sùnt, vt hûc tandè locû finiamus, confirmemus superiora duobus testimonijs, altero Pauli, altero Salomonis. Paulus igitur, postquàm dixit, ad Timoth. scribens, Lex non est iusto posita, sed iniustis & non subditis, impijs & peccatoribus, & quæ sequitur: subiungit paulo-
pòst, Superabundauit autem gratia Domini nostri Iesu Christi cum fide & dilectione. in quo quidem docuit differentiam legis & euangelij, siue præstantiam potiùs Euangelij supra legem in eo, quod commune alioqui erat legis & Euangelij, id est, quantum ad decalogum, de quo loquebatur. Lex enim decalogi Mosàici iubebat & vetabat, vita & morte propositis: quæ ratio iubendi bona erat & utilis, solùm tamen conueniebat iniquis, & non subditis. nunc autem (inquit) superabundauit gratia Domini nostri Iesu Christi cum fide & dilectione. Eadem enim iubet, & contraria vetat Euangelium, non quidè operans iram, & statim occidens, vt lex vetus: sed, vt Clemens Romanus in lib. 6. de Apostolicis constitutionibus ait, reiiciens iudiciû mortis in alterû seculû, & hîc gratiâ ac veniâ tribuens operanti non secundùm legem seruitutis ex timore, sed operâti secundùm legem libertatis ex fide & dilectione. De hac superabundantia gratiæ loquebatur Dominus in euangelio, cum aiebat: Nisi abundauerit iustitia vestra plusquàm scribarum & Phariseorum &c. Itaque non dixit Apostolus, Superabundauit gratia Domini nostri Iesu Christi cum fide, nè de fide sola malè Luterani interpretarentur, vt in alijs locis fecerunt: sed dixit, Superabundauit cum fide & dilectione. quo in loco satis nos Paulus admonuit, quod in alijs locis suarum epistolarum de fide iustificante dicit, id de fide recta, id est, de fide viuâ per dilectionem, intelligendum esse. Quòd si gratia Domini nostri Iesu Christi, qua iustificamur, abundauit supra iustitiam ex lege, (hoc enim significat, Superabundauit) ergò gratia Dei cum fide sola non abundauit supra iustitiam ex lege: ac proindè ex fide sola non iustificamur: quia iustitia ex fide sola, non superat iustitiam ex lege. Quare gratiam Domini nostri negat, quisquis soli fidei, & non potiùs fidei, simul cum dilectione fidem perficiente, vim iustificandi tribuit. Et Dominum gratiæ Iesu-
sum

2. Cor. 4.

Heb. 5.

Perfectio qua
vnde pendens.
aut pendere.
intelligatur.
1. Tim. 1.

Matth. 5.

Iustitia ex fide
de sola, non
superat iustitiam
ex lege.

sum negat, qui iussit superabundare iustitiam nostram plusquam scribarum & Phariseorum: illorum enim iustitia, ex fide ac timore erat: nostra vero, ex fide ac dilectione. Ex quo fit, ut Lutherani, dum de lege libertatis gloriantur, & se patronos eius ac defensores esse putant, assignantes soli fidei rationem iustificationis, & non potius fidei cum dilectione, ad legem non gloriantes, seruitutis, nescientes & nolentes, se reuocent. Alterum testimonium est Salomonis in Prouerb. capit. tertio: Misericordiae (inquit) & fides non desint tibi. Liga autem eas in collo tuo, sic enim est apud Septuaginta, & scribe eas in tabula cordis tui, & inuenies gratiam. Si, ut inueniamus gratiam, ligandae sunt fides & charitas, (hanc enim significat misericordiam) quomodo sola fides iustificat? Rursus si sola fides iustitiam consequitur, male praecipit Salomon ligare fidem & misericordias, immo vero, vos Magdeburgenses & ceteri Lutherani, peruersè in ratione iustificationis illa disingitis ac diuellitis, quae spiritus sanctus per sapientiam Salomonis, ad inueniendam gratiam iustitiae, copulare iussit. Praecipit itaque Salomon ligare fidem & charitatem in collo animae, id est, praecipit fidei & charitati, tanquam diuino iugo subijcere τὸ πρακτικόν, quod symbolicè vocat collum, ut Procopius Gazæus in commentarijs Prouerb. Salomonis notauit. Sequitur in Salomone, Et scribe eas in tabula cordis tui. Tabulam vocat, ut idem author ait, τὸ πρακτικόν animae: siue τὰς πρακτικὰς δυνάμεις, id est, partem irascendi, & partem concupiscendi, quae cum ratione & voluntate rationali velut digiti cum manu pariter ad operandum feruntur. Itaque praecipit, ut fidem in operibus misericordiae, quae sunt opera charitatis, vtraque harum partium animae exerceamus, ut gratiam iustitiae inueniamus. Ergo fides sola sine adiumento charitatis, non valet ad inueniendam gratiam: alioqui non praeciperet Salomon ligari eas ad inueniendam gratiam. Ex quo intelligi potest, cum scriptura fidem laudat, fidem viuam per dilectionem laudare, sine qua fides quidem esse potest, sed ad vitam, qua iustus ex fide uiuit, sufficere non potest. Sed pergamus ad ea, quae sequuntur: refellamusque deinceps reliqua, quae huc pertinent, ab eisdem Magdeburgensibus obiecta.

Hereticos contra scripturam disingere, quae scriptura iubet coniungere.
Procopius Gazæus.

Quoties scriptura fidem commendat, fidem cum dilectione commendat.

Defensio eius, quod Petrus in epistola Clementis scripsit, fidem esse initium & fundamentum salutis, quod Magdeburgenses reprehendunt: & explicatio, quam vim habeat hoc fundamentum fidei ad rationem iustificationis, ex varijs parabolis à magnis authoribus notatis. Item, quod quidam antiqui patres fidem solam laudauerunt, quomodo, solam, intellexerint, ex eorum verbis constare.

Cap. 7.

Reprehendunt præterea, quod in doctrina Petri dicatur fides tantum initium & fundamentum salutis.] Quanquam in doctrina Petri non hoc scriptum est, sed illud potius præclarum fidei testimonium & fundamentum, in prima fronte symboli scilicet (de hoc enim loquebatur)

mon-

monstratur, Quia saluus esse poterit, qui rectè crediderit: credere enim oportet accedentem ad Deum, & quæ sequuntur. quæ satis suprâ explanauimus. nusquam enim hîc dictum est, esse tantum initium & fundamentum salutis fides, vt isti finxerunt. Vt tamen intelligant, si Dominus dederit eis intellectum, quomoddò & quandò sit fides initium salutis ac fundamentum, & quibus exemplis vis eius in iustificatione declaretur, & qualis fides in scriptura sancta commendetur: non pigebit repetere hîc, quæ ex libro quinto Magnetis contra Theosthenem in Dogmatico nostro de iustificatione Latine interpretatus sum, cum de fide Abraham differerem: Si quis Græca conferre voluerit, inde petat. Scripsit hic author ante mille quadringentos annos libros quinque apologeticos pro Euangelio, qui vsque in hodiernum diem in bibliotheca Veneta seruantur. Cùm (inquit) Abraham credidit, per bona opera placuit Deo: hinc factus est Dei amicus, qui operando effecit, vt fides supra solem splenderet: & rursum credendo effecit, vt pulchrè operaretur: quamobrè amicus Dei honorificè appellatus est. Cùm enim intelligeret, fundamentum virtutis esse fidem, radices eius defixit altè, ædificans super eam multa opera misericordiæ. copulans enim vtrunque, fidem dico & opera, vinculo quodam necessitudinis & cognationis, celsam turrim ex vtrisque extruxit, neque fidem solam sine testimonio operum, neque opera sola sine testimonio fidei relinquens. immò cùm sciret fidem esse semen fœcundum, adhibuit semini omnia accommoda & opportuna, terram, boues, peram, iugum, aratrum, & quæcunque ars agriculturæ docuit. Vt enim sine his non feritur semen, neque nisi causa seminis quicquam istorum, quæ diximus, secundum rationem efficitur: sic fides, quæ quodammodò semen mysticum est, nisi germinantur per opera bona, sed sola potius remaneat, expers fructûs & germinis iustitiæ est. Similiter bona opera nisi fidem habeant secum connexam & implicatam, ociosa sunt, & prorsus imperfecta. Ex quo sacra scriptura, vt demonstraret Abraham, per fidem protulisse bonorum operum splendorem, ait: Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam. Vides quemadmodum fecit fides, vt superiora opera bona reputarentur ad iustitiam, sicuti semen facit, vt ager ferat frugem? Vt enim lampas facit, vt oleum lychno infusum splendeat: sic fides Abraham fecit, vt virtutes operum instar olei lychno infusi, splenderent. Seruabat quidem Abraham, magistrâ natura, æquitatem in vita communi, erâtque utilis proximis, & à dolo ac fraude alienus, tum dando & accipiendo nemini nocens, egentibus benignè faciens, & in simplicitate tribuens, deindè à prauis studijs se abstinens. Quæ tametsi pulchra & honesta hominibus viderentur, nemo tamen in iustitiam ea computabat: nemo in virtutibus cum ratione ponebat, quia neque ponere quidem vllus poterat, nisi solus Deus. Verùm nondum credebat. Cùm verò Abraham credidit Deo, hæc atque aliæ huiusmodi actiones & virtutes computatæ sunt Abraham in iustitiam. Hæc

Magnetis.

Quibus exemplis magni & vetustissimi authores consuetè scripturæ sanctæ docuerint, quòd fides & opera si disiungantur, nihil per se valeat disiuncta ad iustificationem.

Gen. 15.

K k k

hactenus

Quam sit vidiculum, docere fidem sine operibus.

Ignatius.

Proclus Constantinop.

I. Cor. 13.
Iac. 1.

Rom. 10.

Gal. 5.

Iud. 1.

Iud. 1.

1. Pet. 1.

haftenus Magnetes, in quibus tres illas parabolas ad fidem & opera spectantes, diuino ingenio notauit, fundamenti, & superaedificationis: seminis, & eorum, quae sunt instrumenta & adiumenta, vt semen germinat: lampadis & olei, quae ita colligata sunt, vt qui ea diuellat, inutilia ad habitandum, ad germinandum, & lucendum reddat. Ad has autem parabolas, quae fidei simul & operum charitatis necessitate ad iustificandum, mirè declarant, addidi ego aliam parabolam, ex epist. beati Ignatii ad Ephesios, sumptam. Vt enim nihil prodest esse, qui alterum per viam ducat, nisi sit via ad ducendum per eam, neque rursus prodest via, nisi sit qui ignoratẽ ducat, quod tẽdit via. sic fides est (inquit Ignatius) ἀγαγὼς ἡμῶν, id est, quae nos ducit sursum, ad ea scilicet, quae per fidem videmus. Dilectio verò est ἰδὸν ἢ ἀναφίγουσα ἡς θεοῦ, id est, qua ducimur sursum ad Deum. Item S. Proclus Constantinopolitanus, author grauissimus, in epistola ad episcopos & presbyteros Armeniarum, fidẽ ait esse speculum charitatis: quae est alia, & quidem aptissima parabola, vt iam sine hoc speculo impossibile sit ita ornari, vt Deo per opera placeamus: & rursus frustra adhibeatur hoc speculum fidei, nisi adsint opera, quae per speculum ipsum ornentur. Hoc mihi sumpsisse videtur sanctus Proclus tum ex Paulo, cum ait: Videmus nunc per speculum, scilicet fidei, in enigmate, &c. tum ex epistola beati Iacobi, vbi eum, qui est auditor tantum, id est, qui solam fidem habet, (fides enim ex auditu est) cum eo comparat, qui considerat vultum suum in speculo, & abiit, & statim oblitus est, qualis fuerit. Sic enim est, qui speculum fidei frustra habet, nisi illud ad ornandum se per dilectionem adhibeat: quod cum factum est, quis iam tam praeposterè & corruptè iudicet, vt propter speculum solum, & non simul propter ornatum dilectionis & bonorum operum, dari gratiam iustitiae dicat? quid per se tantum valet speculum, aut quis eius honor & usus, nisi cum ἐν ἡγάπῃ διὰ κοσμίως, id est, nisi cum adhibetur ad ornandum, quod est, exerceri speculum per ornatum, sicut Apostolus dixit, nihil valere in Christo nisi fidem δι' ἀγάπης ἐν ἡγάπῃ, id est, quae per charitatem exercetur. Sic enim accipiendum esse illud participium hoc loco, id est, modò patiendi, ita in Dogmatico nostro docuimus: vt qui id neget, neque Grammaticam linguæ Græcæ sciat, neque scripturam κατὰ λέξιν interpretandum esse putet. Postremò, quod beatus Petrus in doctrina, quam in epist. Clementis Magdeburgenses perperam accusant, fidem vocauit fundamentum, an non sic intellexit Iudas Apostolus, cum ait in epistola sua: Vos autem charissimi, superaedificantes vosmet ipsos sanctissimæ vestrae fidei, in spiritu sancto, orantes, vosmet ipsos in dilectione Dei seruate: an non habet rationem fundamenti id, cui primò superaedificatur? Deindè cum subiungit idem Apostolus Iudas, Seruate vos in dilectione: an non satis apertè docet, nè quis erret, non sufficere ad salutem iacere fundamentum fidei, nisi dilectionem superaedificemus? Quare cum dixit beatus Petrus, custodiri nos in salutem per fidem, non de fide tantum, siue de fide sola intellexisse, sed de fide cum dilectione, perspicere potest.

test ex epistola beati Iudæ, qui non dixit, Custodite vos in fide, nè vos male, vt illud Petri, interpretemini: sed dixit, Custodite vos in dilectione, vt non per fidem tantum, sed per fidem cum dilectione custodiri nos in salutem intelligamus. Vnus est enim spiritus epistolæ Petri & Iudæ, qui non est spiritus dissensionis, sed pacis: non spiritus discrepantiæ, sed concordia: & vnũ corpus est scriptura sancta, in cuius vniuersas partes intueri oportet, vt quod in vna explicatus est, ad alterius intelligentiam adhibeatur. Cùm igitur satis docuerim, collatis locis scripturæ sanctæ, fidem non solam, sed fidem cum dilectione Dei, in scripturis sanctis commendari: consequens est, vt si quando sancti patres fidem tantum, siue fidem solam commendant, & ad iustificationem valere dicunt, de fide non credentis tantum, sed credentis cum dilectione, intelligant, quæ est viua & germana fides, & Deo placens propria. Sic Augustinus Serm. 68. de tempore: Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam: Ille (inquit) sine opere iustificatur ex fide: sine opere, dixit, id est, sine opere antecedente fidem, quod statim declarat, subiungens: Et quicquid illi legali posset obseruatione conferri, id totum credulitas sola donauit, id est, quicquid consequi posset per opera legis naturalis scriptæ in corde, si ea scilicet accepta essent Deo, quæ sine fide quidem accepta non erant, id totum, inquit, sola fides donauit: sola, inquit, siue illis operibus legis naturalis, quibus ante fidem Abraham abundabat, sed nondum Deo placebat, vt paulò antè dixit Magnetes, quibus laudem quidem apud homines, sed non apud Deum inuenit, sicut Apostolus in epistola ad Roman. de eodem dixit: non autem sola, id est, sine dilectione, absit: fide enim & dilectione consecutus est gratiam iustitiæ, sicut Apostolus ait superabundasse in nobis gratiam cum fide & dilectione. Similiter intelligendum est, quod beatus Hilarius cap. 8. in Matth. fides enim (inquit) sola iustificat, id est, fides sine lege, vel sine operibus legis, vt ex antecedentibus perspicui potest: sic enim ait: Mouet Scribas remissum ab homine peccatum: hominè enim tantum in Iesu Christo contuebantur, & remissum ab eo, quod lex laxare non potuerat. Fides enim sola iustificat, id est, fides sine lege, de qua dixerat, quod lex laxare non poterat. Quis sanæ mentis & vel minusculi ingenij, non sic intelligendum esse affirmet? Itè beatus Cyprianus libro 3. ad Quirinũ cap. 42. Fidem in totum prodesse, & tantum nos posse, quantum credimus. Deindè subijcit multa exempla scripturæ, in quibus quæ fides tantum intelligenda esset, ex proximo capite intelligitur. In Genesi: Credidit Abraham Deo, & deputatum est ei ad iustitiam. item apud Esaiã. Si non credideritis, non intelligetis. & in euãgelio secundum Matth. Modicæ fidei, quare dubitasti? Et iterum: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic, Transi hinc, & transibit: & nihil impossibile erit vobis. Item secundum Marcum: Quæcunque oratis & petitis, credite quia accipietis, & erunt vobis. Itè rursus, Omnia possibilia credenti, item apud Abacuc: Iustus autem ex fide mea viuit. Item in Daniele

Quod vnus sit spiritus scriptura, & vnum corpus eius, cuius partes omnes intueri oportet.

Augustinus.

Catholici auctores solam fidem laudantes, quam seu qualcum intellexerint.

Rom. 4.
1. Tim. 1.

Hilarius.

Cyprianus.

Gen. 15.

Esa. 7.

Matth. 14.

Matth. 17.

Mar. 11.

Mar. 9.

Abac. 2.

Dan. 3.

Ananias, Azarias, Misael, credentes Deo liberati sunt de flamma. Hi sunt loci scripturæ, ex quibus fidem prodesse Cyprianus probavit, id est, fidem credentis cum dilectione: hæc enim tantummodo fides, tantum valet in Christo, quæ quidem viua fides est: Fides enim non diligens Deum, non est viua fides. Sic autem Cyprianum intellexisse, ex cap. proximo sequenti perspicitur. Ait enim loquens de eadem fide tantum, Possè eum statim cõsequi, qui verè crediderit. Sed quia fides sine dilectione, fides quoque vera est, quemadmodum accipiendum esset, quod dixit in hoc loco, Qui verè crediderit, statim explicauit, subiungens in Actibus Apostolorum: Ecce aqua, quid est quod me impediatur tingi? Tunc dixit Philippus: Si credis ex toto corde, licet. Hactentis Cyprianus. At non omnes, qui credunt, ex toto corde credunt, sed ij tantum, qui cum dilectione credunt, quos Cyprianus dixit hîc verè, id est, viuè, & non mortuè, credere. Ad alios locos de sola fide, ex Ambrosio, falsò ab Hæreticis obiectos, iam pridem Ioannes Hofmeisterus eruditè respondit, docens clarè, Ambrosio ipso interprete, nusquam in libris eius fidem sine dilectione, vocari fidem solam, sed fidem simul cum dilectione: hæc enim fides tantum, siue sola, est fides viua.

A. 7. 3.

Defensio adhuc doctrinæ Petri de iustificatione ex operibus in epistola Clementis. Quomodo eadem doctrina in scriptura Petri & Pauli continetur: & quæ opera sint secundum scripturam, ex quibus homo iustificatur, & quæ sint, ex quibus non. Et locus Pauli ex epistola ad Roman. cap. tertio copiosè explicatus, & collatus cum ijs, quæ à Magdeburgensibus in doctrina Petri apud Clementem reprehenduntur. item responsio ad ea, quæ in tertia & quarta epistola Clementis iisdem reprehendunt de iustificatione ex operibus, & eorum collatio cum doctrina beati Petri in epistola eius secunda, cap. 1.

Cap. 8.

Sed veniamus ad reliqua, quæ isti in doctrina beati Petri, quæ in eadem epistola Clementis exposita est, de iustificatione adhuc reprehendunt.

Sic enim aiunt reprehendendo: Deindè non gratis propter Christum absque operibus, sola fide nobis salutem contingere docet Petrus. Ait enim, per temporalia officia nos æterna gaudia mereri, & fide ac bonis operibus æterni ignis nos pœnas effugere. Notant deinceps alios similes locos, quos postea recitabo, nè sæpè sint mihi repetendi. Postremò addunt, contrarium docuisse Petrum in Actis cap. 2. & 10. & 1. Petri c. 1. Quia ergò isti bona opera naturæ, siue bona opera secundum carnem, ab operibus fidei, siue operibus secundum spiritum, nunquam ex sanctis scripturis distinguere didicerunt: idcirco cum Apostolus scripsit ad Roman. Arbitramur hominem iustificari per fidem sine operibus: & rursus, Si autem gratia, iam non ex operibus, alioqui gratia iam non est gratia: & si qui alij loci similes

Hæreticos ne
scire seu nolle
distinguere,
opera carnis
aut naturæ, a
fidei spiritus
ne operibus.
Rom. 5.

similes sunt, de omni genere operum accipiendos esse falsò putauerunt. qui quidem si beato Petro crederent, cum ait esse quædam in epistolis Pauli difficilia ad intelligendum, quæ indocti & instabiles ad suam ipsorum perditionem deprauant: profectò vel ipsa eorù facilitas intelligendi, qua in istis ipsis locis vtuntur, de quibus tanta cum eis nobis contentio est, suspecta eis esse deberet. Quid enim facilius intellectu esse potest, quam vt isti hos locos intelligunt, omne genus operum excludentes, nihil aliud distinguentes aut inquirètes, nisi quod in promptu & in primo adpectu est? quomodò, inquam, sunt ista *δυσκότα*, id est, difficilia intellectu, si tam facile ipsi ea expediunt? aut si nò sunt ex numero *δυσκότα*, id est, difficiliù intellectu, vnde tanta inter nos & eos de istis altercatio? An non est testis idoneus obscuritatis loci, & difficultatis intelligendi, ipsa varietas interpretantium? Sed doceamus iam, quænam opera excludat Apostolus à iustificatione, cum ait, Arbitramur autem hominem iustificari per fidem absq; operibus legis. Si verba Pauli diligenti studio Magdeburgenses & reliqui Luteranorum magistri obseruarent, idem Paulus esset eis huius loci & similium interpret. ait enim cap. 9. Israel sectando legem iustitiæ, ad legem iustitiæ nò peruenit: subiungit deinde rationem, Quia (inquit) nò ex fide, sed quasi ex operibus, scilicet legis. non dixit, Nò ex fide, sed ex operibus legis: sed dixit, Quasi ex operibus legis. Vt intelligamus, aliud esse, ex operibus legis: aliud, quasi ex operibus legis. sicut aliud est, quod dicitur, Ex nobis: & aliud, à nobis quasi ex nobis, vt idem Paulus docuit. Satis itaq; admonuit nos, dupliciter còsiderare hæc opera legis, scilicet aut simpliciter, aut quasi opera legis: ac duplici illa quidem ratione fieri posse, aut quasi opera legis, aut simpliciter, & non quasi opera legis. opera enim legis, vt non concupiscere, non mœchari, & reliqua decalogi Mosaiici, quæ sunt scripta in cordibus, fiunt quidem quasi opera legis, cum fiunt, vt erant in lege Moisis sancita, vt scilicet, qui faceret ea, viueret in eis: & qui non faceret, non viueret, sed potius sine misericordia sub duobus aut tribus testibus, vt Apostolus ait, tanquam præuaricator moreretur. Lex enim irâ operabatur. Quarè ex operibus legis, vt erant pœnis legitimis sancita, quæ sic quidem propria erant Iudæorum, quibus solis lex Moisis data erat, ex operibus, inquam, legis, quasi ex operibus legis, id est, factis non ex fide, sed ex timore, sicut scriptum erat: Qui fecerit ea, viuet in eis, non iustificatur homo. immò sic accipiendù esse, quod Apostolus dixit, Arbitramur hominem iustificari absq; operibus legis: pro eo, quod est, absq; operibus legis, quasi ex operibus legis, quæ vt sic, ppria (vt dixi) Iudæorum erant, & non gentium communia, ex eodem ipso Pauli loco perspicui potest: alioquì postquam dixit, Arbitramur hominem iustificari per fidem absq; operibus legis, quorsùm subiungeret: An Iudæorù tantùm Deus? non etiam & gentium? immò & gentium: nisi quia si ex operibus legis quasi ex operibus legis, id est, vt ad Iudæos tantùm pertinebāt, homo iustificaretur, iam Iudæorum tantùm Deus esset, & non gentium.